

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2016
Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (Notas 1 y 2)

(Cifras en Miles de Euros)

| ACTIVO | 31.12.2015 (*) | 30.06.2016 |
|--|-------------------|-------------------|
| 1. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 609.733 | 1.079.696 |
| 2. Activos financieros mantenidos para negociar (Nota 6.c.) | - | 100 |
| 3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 6.c.) | 297.099 | 287.825 |
| a) Instrumentos de patrimonio | 57 | 62 |
| b) Valores representativos de deuda | - | - |
| c) Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la inversión | 297.042 | 287.763 |
| d) Préstamos | - | - |
| e) Depósitos en entidades de crédito | - | - |
| 4. Activos financieros disponibles para la venta (Nota 6.c.) | 8.035.504 | 7.960.642 |
| a) Instrumentos de patrimonio | 1.487.278 | 1.276.037 |
| b) Valores representativos de deuda | 6.383.505 | 6.514.667 |
| c) Préstamos | 121 | 110 |
| d) Depósitos en entidades de crédito | 164.600 | 169.828 |
| e) Otros | - | - |
| 5. Préstamos y partidas a cobrar (Nota 6.c.) | 1.239.641 | 1.218.933 |
| a) Préstamos y otros activos financieros | 424.279 | 361.875 |
| b) Partidas a cobrar | 796.729 | 840.717 |
| c) Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo | 18.633 | 16.341 |
| 6. Inversiones mantenidas hasta vencimiento | - | - |
| 7. Derivados de cobertura | - | - |
| 8. Participación del reaseguro en las provisiones técnicas (Nota 6.e.) | 1.002.119 | 1.003.892 |
| 9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias | 553.104 | 588.504 |
| a) Inmovilizado material (Nota 6.a.) | 274.403 | 273.076 |
| b) Inversiones inmobiliarias (Nota 6.a.) | 278.701 | 315.428 |
| 10. Inmovilizado intangible | 826.360 | 828.979 |
| a) Fondo de comercio (Nota 6.b.1.) | 704.289 | 704.282 |
| b) Gastos de adquisición de carteras de pólizas | 5.247 | 5.247 |
| c) Otro inmovilizado intangible | 116.824 | 119.450 |
| 11. Participaciones en entidades valoradas por el método de la participación (Nota 6.d.) | 99.013 | 96.925 |
| 12. Activos fiscales | 172.358 | 173.026 |
| a) Activos por impuesto corriente | 76.282 | 66.572 |
| b) Activos por impuesto diferido | 96.076 | 106.454 |
| 13. Otros activos | 461.054 | 517.862 |
| 14. Activos mantenidos para la venta | - | - |
| TOTAL ACTIVO | 13.295.985 | 13.756.384 |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas.

Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante del Balance resumido consolidado a 30 de junio de 2016.

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2016
Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (Notas 1 y 2)

(Cifras en Miles de Euros)

| PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 31.12.2015 (*) | 30.06.2016 |
|---|-------------------|-------------------|
| TOTAL PASIVO | 10.710.138 | 11.116.377 |
| 1. Pasivos financieros mantenidos para negociar | - | - |
| 2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | - | - |
| 3. Débitos y partidas a pagar | 818.953 | 870.176 |
| a) Pasivos subordinados (Nota 6.f.) | 211.821 | 220.365 |
| b) Otras deudas | 607.132 | 649.811 |
| 4. Derivados de cobertura | - | - |
| 5. Provisiones técnicas (Nota 6.e.) | 9.074.320 | 9.312.676 |
| a) Para primas no consumidas | 1.205.607 | 1.356.867 |
| b) Para riesgos en curso | 9.515 | 9.515 |
| c) Para seguros de vida | | |
| - Provisión para primas no consumidas y riesgos en curso | 24.656 | 27.518 |
| - Provisión matemática | 4.775.532 | 4.902.695 |
| - Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador | 315.675 | 304.078 |
| d) Para prestaciones | 2.717.353 | 2.685.976 |
| e) Para participación en beneficios y para extornos | 7.043 | 5.605 |
| f) Otras provisiones técnicas | 18.939 | 20.422 |
| 6. Provisiones no técnicas | 161.130 | 192.316 |
| 7. Pasivos fiscales | 378.461 | 424.172 |
| a) Pasivos por impuesto corriente | 49.548 | 81.360 |
| b) Pasivos por impuesto diferido | 328.913 | 342.812 |
| 8. Resto de pasivos | 277.274 | 317.037 |
| 9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta | - | - |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 2.585.847 | 2.640.007 |
| Fondos propios | 1.773.341 | 1.838.398 |
| 1. Capital | 36.000 | 36.000 |
| 2. Prima de emisión | 1.533 | 1.533 |
| 3. Reservas | 1.515.709 | 1.678.275 |
| 4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias | 17.421 | 17.967 |
| 5. Resultados de ejercicios anteriores | - | - |
| 6. Otras aportaciones de socios | - | - |
| 7. Resultado del ejercicio atribuible a la sociedad dominante | 268.120 | 157.009 |
| a) Pérdidas y Ganancias consolidadas | 296.143 | 173.773 |
| b) Pérdidas y Ganancias atribuibles a socios externos | 28.023 | 16.764 |
| 8. Menos: Dividendo a cuenta | 30.600 | 16.452 |
| 9. Otros instrumentos de patrimonio neto | - | - |
| Otro resultado global acumulado | 526.394 | 517.162 |
| 1. Partidas que no se reclasifican al resultado del período | - | - |
| 2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del período | 526.394 | 517.162 |
| a) Activos financieros disponibles para la venta | 582.672 | 609.860 |
| b) Operaciones de cobertura | - | - |
| c) Diferencias de cambio | (4.430) | (8.051) |
| d) Corrección de asimetrías contables | (52.617) | (86.591) |
| e) Entidades valoradas por el método de la participación | 769 | 1.944 |
| f) Otros ajustes | - | - |
| PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (Nota 6.h.) | 2.299.735 | 2.355.560 |
| INTERESES MINORITARIOS (Nota 6.h.) | 286.112 | 284.447 |
| 1. Otro resultado global acumulado | (3.489) | (5.247) |
| 2. Resto | 289.601 | 289.694 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 13.295.985 | 13.756.384 |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas.

Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante del Balance resumido consolidado a 30 de junio de 2016.

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS POR SEGMENTOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015 (Notas 1 y 2)

| | (Cifras en Miles de Euros) | |
|---|----------------------------|----------------------|
| | Primer semestre 2015 (*) | Primer semestre 2016 |
| 1. Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro | 893.212 | 1.222.936 |
| 2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones | 52.982 | 69.619 |
| 3. Otros ingresos técnicos | 102.019 | 106.547 |
| 4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro | (444.359) | (666.279) |
| 5. Variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro | (1.816) | (1.614) |
| 6. Participación en beneficios y extornos | - | - |
| 7. Gastos de explotación netos | (348.249) | (443.670) |
| 8. Otros gastos técnicos | (2.428) | (4.801) |
| 9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones | (31.049) | (48.915) |
| A) RESULTADO SEGUROS NO VIDA | 220.312 | 233.823 |
| 10. Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro | 369.167 | 428.623 |
| 11. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones | 93.688 | 112.201 |
| 12. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión | 18.239 | 8.429 |
| 13. Otros ingresos técnicos | 2.227 | 2.269 |
| 14. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro | (280.389) | (320.820) |
| 15. Variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro | (136.837) | (124.345) |
| 16. Participación en beneficios y extornos | 1.050 | 453 |
| 17. Gastos de explotación netos | (32.063) | (37.292) |
| 18. Otros gastos técnicos | (614) | (946) |
| 19. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones | (10.748) | (23.313) |
| 20. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión | (5.632) | (24.950) |
| B) RESULTADO SEGUROS VIDA | 18.088 | 20.309 |
| C) RESULTADO CUENTA TÉCNICA | 238.400 | 254.132 |
| 21. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones | 2.046 | (4.568) |
| 22. Diferencia negativa de consolidación | - | - |
| 23. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones | (13.922) | (1.437) |
| 24. Otros ingresos | 9.130 | 5.455 |
| 25. Otros gastos | (12.027) | (15.980) |
| E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 223.627 | 237.602 |
| 26. Impuesto sobre beneficios | (64.411) | (63.829) |
| F) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 159.216 | 173.773 |
| 27. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | - | - |
| G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | 159.216 | 173.773 |
| a) Resultado atribuido a la entidad dominante | 143.797 | 157.009 |
| b) Resultado atribuido a intereses minoritarios | 15.419 | 16.764 |
| | | (Cifras en Euros) |
| BENEFICIO POR ACCIÓN | | |
| Básico | 1,2187 | 1,3307 |
| Diluido | 1,2187 | 1,3307 |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Saldos no auditados. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas.

Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante de la Cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado al 30 de junio de 2016.

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015 (Notas 1 y 2)

(Cifras en Miles de Euros)

| | Primer semestre 2015 (*) | Primer semestre 2016 |
|--|-----------------------------|----------------------|
| A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERÍODO | 159.216 | 173.773 |
| B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL PERÍODO | - | (30.162) |
| 1. Ganacias/(Pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal | - | (41.721) |
| 2. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas | - | - |
| 3. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al resultado del período | - | - |
| 4. Efecto impositivo | - | 11.559 |
| C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL PERÍODO | (59.941) | (10.990) |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta: | (79.660) | 37.652 |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | (66.456) | 44.276 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | (13.204) | (6.624) |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 2. Coberturas de los flujos de efectivo: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 4. Diferencias de cambio: | 10.508 | (4.326) |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | 10.508 | (4.326) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 5. Corrección de asimetrías contables: | 20.385 | (45.298) |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | 20.385 | (45.298) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 6. Activos mantenidos para la venta: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 7. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas | (31.825) | 1.377 |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | (31.825) | 1.377 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 8. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del período | 579 | - |
| 9. Efecto impositivo | 20.072 | (395) |
| RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A + B + C) | 99.275 | 132.621 |
| a) Atribuidos a la entidad dominante | 80.325 | 122.680 |
| b) Atribuidos a intereses minoritarios | 18.950 | 9.941 |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Saldos no auditados. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas.

Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante del Estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016, EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y EL 30 DE JUNIO DE 2015 (Notas 1 y 2)

(Cifras en Miles de Euros)

| | Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante | | | | | | | Intereses minoritarios | Total Patrimonio neto |
|---|---|-----------------------------|--|--|-----------------------|------------------------------|----------|------------------------|-----------------------|
| | Fondos Propios | | | | | | | | |
| | Capital o fondo mutual | Prima de emisión y Reservas | Acciones y particip. en patrimonio propias | Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante | (Dividendos a cuenta) | Ajustes por cambios de valor | | | |
| Saldo final al 31 de diciembre de 2014 (*) | 36.000 | 1.327.480 | (17.421) | 242.105 | (29.136) | 606.105 | 270.473 | 2.437.606 | |
| Ajuste por cambios de criterio contable | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Ajuste por errores | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Saldo inicial ajustado a 1 de enero de 2015 | 36.000 | 1.327.480 | (17.421) | 242.105 | (29.136) | 606.105 | 270.473 | 2.437.606 | |
| I. Total Ingresos/(Gastos) reconocidos primer semestre 2015 | - | 23.457 | (100) | 143.797 | (61.512) | (63.472) | 18.950 | 99.275 | |
| 1. Aumentos/(Reducciones) de capital | - | - | - | - | - | - | (11.454) | (49.609) | |
| 2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 3. Distribución de dividendos | - | - | - | - | (61.512) | - | (10.886) | (72.398) | |
| 4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) | - | - | (100) | - | - | - | - | (100) | |
| 5. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios | - | 23.457 | - | - | - | - | (568) | 22.889 | |
| 6. Otras operaciones con socios o propietarios | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| III. Otras variaciones de patrimonio neto | - | 166.757 | - | (242.105) | 75.348 | - | - | - | |
| 1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio | - | - | - | (242.105) | 75.348 | - | - | - | |
| 2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto | - | 166.757 | - | - | - | - | - | - | |
| 3. Otras variaciones | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Saldo final al 30 de junio de 2015 (*) | 36.000 | 1.517.694 | (17.521) | 143.797 | (65.300) | 544.633 | 277.969 | 2.487.272 | |
| Ajuste por cambios de criterio contable | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Ajuste por errores | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Saldo inicial ajustado | 36.000 | 1.517.694 | (17.521) | 143.797 | (65.300) | 544.633 | 277.969 | 2.487.272 | |
| I. Total Ingresos/(Gastos) reconocidos segundo semestre 2015 | - | 116 | 100 | 124.323 | (15.300) | (8.239) | 8.212 | 114.412 | |
| 1. Aumentos/(Reducciones) de capital | - | (261) | 100 | - | (15.300) | - | (94) | (15.555) | |
| 2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 3. Distribución de dividendos | - | - | - | - | (15.300) | - | (38) | (15.338) | |
| 4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) | - | - | 100 | - | - | - | - | 100 | |
| 5. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios | - | (261) | - | - | - | - | (36) | (297) | |
| 6. Otras operaciones con socios o propietarios | - | (307) | - | - | - | - | 25 | (282) | |
| III. Otras variaciones de patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto | - | (307) | - | - | - | - | - | (282) | |
| 3. Otras variaciones | - | - | - | - | - | - | 25 | (282) | |
| Saldo final al 31 de diciembre de 2015 (*) | 36.000 | 1.517.242 | (17.421) | 268.120 | (30.600) | 526.394 | 286.112 | 2.585.847 | |
| Ajuste por cambios de criterio contable | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Ajuste por errores | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Saldo inicial ajustado al 1 de enero de 2016 | 36.000 | 1.517.242 | (17.421) | 268.120 | (30.600) | 526.394 | 286.112 | 2.585.847 | |
| I. Total Ingresos/(Gastos) reconocidos primer semestre 2016 | - | (25.097) | (546) | 157.009 | (66.564) | (9.232) | 9.941 | 132.621 | |
| 1. Aumentos/(Reducciones) de capital | - | - | (546) | - | (66.564) | - | (11.564) | (78.694) | |
| 2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto | - | - | - | - | (66.564) | - | (11.564) | (78.148) | |
| 3. Distribución de dividendos | - | - | - | - | - | - | - | (346) | |
| 4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) | - | - | (546) | - | - | - | - | - | |
| 5. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 6. Otras operaciones con socios o propietarios | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| III. Otras variaciones de patrimonio neto | - | 187.663 | - | (268.120) | 80.712 | - | (22) | 233 | |
| 1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio | - | - | - | - | 80.712 | - | - | - | |
| 2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto | - | 187.408 | - | (268.120) | - | - | (22) | - | |
| 3. Otras variaciones | - | 255 | - | - | - | - | - | 233 | |
| Saldo final al 30 de junio de 2016 | 36.000 | 1.679.808 | (17.967) | 157.009 | (66.462) | 517.162 | 284.447 | 2.640.007 | |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas. Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante del Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2016.

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015 (METODO DIRECTO) (Notas 1 y 2)

| | (Cifras en Miles de Euros) | |
|--|---------------------------------|-----------------------------|
| | Primer semestre 2015 (*) | Primer semestre 2016 |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1+2+3) | 203.929 | 307.814 |
| 1. Actividad aseguradora: | 459.644 | 565.757 |
| (+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora | 1.853.777 | 2.324.083 |
| (-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora | (1.394.133) | (1.758.326) |
| 2. Otras actividades de explotación: | (219.534) | (248.929) |
| (+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotación | 74.091 | 61.758 |
| (-) Pagos en efectivo de otras actividades de explotación | (293.625) | (310.687) |
| 3. Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios | (36.181) | (9.014) |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2) | (5.608) | 211.423 |
| 1. Cobros de actividades de inversión: | 1.106.866 | 1.172.950 |
| (+) Inmovilizado material | 81 | 261 |
| (+) Inversiones inmobiliarias | 11.638 | 12.131 |
| (+) Inmovilizado intangible | 422 | - |
| (+) Instrumentos financieros | 496.158 | 946.901 |
| (+) Participaciones | 266.200 | - |
| (+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio | 2.493 | - |
| (+) Intereses cobrados | 44.526 | 67.461 |
| (+) Dividendos cobrados | 14.033 | 25.972 |
| (+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión | 271.315 | 120.224 |
| 2. Pagos de actividades de inversión: | (1.112.474) | (961.527) |
| (-) Inmovilizado material | (3.105) | (2.093) |
| (-) Inversiones inmobiliarias | (9.618) | (51.323) |
| (-) Inmovilizado intangible | (13.638) | (17.752) |
| (-) Instrumentos financieros | (587.332) | (845.067) |
| (-) Participaciones | (196.393) | - |
| (-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio | (268.351) | - |
| (-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión | (34.037) | (45.292) |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2) | (46.646) | (48.204) |
| 1. Cobros de actividades de financiación: | 1.960 | 6.000 |
| (+) Pasivos subordinados | - | 6.000 |
| (+) Cobros por emisión de instrumentos de patrimonio y ampliación de capital | - | - |
| (+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas | - | - |
| (+) Enajenación de valores propios | - | - |
| (+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación | 1.960 | - |
| 2. Pagos de actividades de financiación: | (48.606) | (54.204) |
| (-) Dividendos a los accionistas | (46.212) | (52.410) |
| (-) Intereses pagados | (653) | - |
| (-) Pasivos subordinados | - | - |
| (-) Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas | - | - |
| (-) Derramas pasivas y devolución de aportaciones a los socios o mutualistas | - | - |
| (-) Adquisición de valores propios | - | (546) |
| (-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación | (1.741) | (1.248) |
| D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO | 7.082 | (1.070) |
| E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) | 158.757 | 469.963 |
| F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO | 631.593 | 609.733 |
| G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F) | 790.350 | 1.079.696 |
| COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO | Primer semestre 2015 (*) | Primer semestre 2016 |
| (+) Caja y bancos | 787.050 | 1.076.386 |
| (+) Otros activos financieros | 3.300 | 3.310 |
| (-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista | - | - |
| TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO | 790.350 | 1.079.696 |

(*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos. Saldo no auditado. Ver Nota 2.e. de las Notas explicativas. Las Notas explicativas 1 a 7 adjuntas forman parte integrante del Estado de Flujos de efectivo resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Grupo Catalana Occidente, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo Catalana Occidente)

Notas Explicativas a los Estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

1. Información general sobre el Grupo y su actividad

1.a) Introducción

Grupo Catalana Occidente, Sociedad Anónima (en adelante, 'la sociedad dominante') es una entidad de derecho privado, sujeta a la normativa y regulaciones españolas previstas para los grupos aseguradores. La sociedad dominante no ejerce directamente la actividad aseguradora, que realizan aquellas entidades dependientes que disponen de la correspondiente autorización administrativa. Estas entidades dependientes, junto con la sociedad dominante y las demás sociedades que ejercen básicamente actividades complementarias a las de seguros o de inversión, constituyen el grupo asegurador Grupo Catalana Occidente (en adelante 'el Grupo').

En la página "web" www.grupocatalanaoccidente.com y en su domicilio social, Avenida Alcalde Barnils, 63 de Sant Cugat del Vallès (Barcelona), pueden consultarse los Estatutos sociales de la sociedad dominante y demás información pública del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2016.

1.b) Grupo Catalana Occidente

En los Anexos I y II de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

A continuación se presentan las principales operaciones habidas en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016:

1.b.1) Adquisición del Grupo Previsora Bilbaína

Con fecha 6 de abril de 2016, el Grupo ha alcanzado un acuerdo para la adquisición del Grupo Previsora Bilbaína, valorando inicialmente el negocio asegurador de la entidad en 74 millones de euros. Adicionalmente, la sociedad de mediación Azkarán se adquirirá por importe aproximado de 18 millones de euros y el negocio funerario por importe aproximado de 33 millones de euros. El precio final de la adquisición está sujeto a la realización de determinadas revisiones a los estados financieros de las diferentes entidades que forman el Grupo Previsora Bilbaína.

La operación está condicionada a la obtención de las preceptivas autorizaciones administrativas.

1.b.2) Fusión transfronteriza entre Atradius Credit Insurance N.V. y Compañía Española de Seguros y Reaseguros de Crédito y Caución, S.A.U.

Con fecha 2 de febrero de 2016, Atradius Insurance Holding, N.V. sociedad participada por el Grupo y Accionista Único de Atradius Credit Insurance N.V. y de Compañía Española de Seguros y Reaseguros de Crédito y Caución, S.A.U ha aprobado la fusión transfronteriza por la cual Compañía Española de Seguros y Reaseguros de Crédito y Caución, S.A.U. absorberá Atradius Credit Insurance N.V. a efectos de cumplir con el

Proyecto de Fusión suscrito por ambas filiales en fecha de 25 de septiembre de 2015 en sede de sus respectivos Consejos de Administración. A fecha de formulación de los presentes estados financieros semestrales consolidados, la operación se encuentra pendiente del cumplimiento de las condiciones suspensivas referidas a la obtención de las pertinentes aprobaciones de los reguladores, sin que la operación societaria suponga en sí misma, al tratarse de una operación intragrupo, impacto significativo en los estados financieros consolidados, ni viéndose afectado el modelo de negocio.

2. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados

2.a) Normativa aplicada

De acuerdo con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deben presentar, desde los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2005, sus cuentas anuales consolidadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que han sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2015 del Grupo fueron formuladas por el Consejo de Administración de la sociedad dominante, en su reunión del 25 de febrero de 2016 de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 2 y 3 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2015 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el ejercicio 2015.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados (en adelante los estados financieros semestrales) se presentan de acuerdo con la NIC 34 - *Información Financiera Intermedia* y han sido formulados por los Administradores el 28 de julio de 2016, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del RD 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, el Grupo ha elaborado los estados financieros semestrales únicamente con la intención de actualizar el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas cuentas anuales consolidadas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales no han variado significativamente en relación a los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

2.b) Nuevos principios y políticas contables aplicadas en los estados financieros resumidos consolidados del Grupo

Normas nuevas, normas revisadas y enmiendas adoptadas en el ejercicio 2016

Normas e interpretaciones efectivas en el presente período

Durante el ejercicio 2016 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros resumidos consolidados adjuntos.

- Modificación de *NIC 19 Contribuciones de empleados a planes de prestación definida*: facilita la posibilidad de deducir estas contribuciones del coste del servicio en el mismo periodo en que se pagan si se cumplen ciertos requisitos.
- Mejoras a las *NIIF Ciclo 2010-2012*: diversas modificaciones al contenido de la *NIIF 2*, *NIIF 3*, *NIIF 8*, *NIIF 13*, *NIC 16* y *NIC 24*.
- Modificación de la *NIC 16* y *NIC 38 Métodos aceptables de depreciación y amortización*: clarifica los métodos aceptables de amortización y depreciación del inmovilizado material e intangible que no incluyen los basados en ingresos.
- Modificación a la *NIIF 11 Adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas*: especifica la forma de contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta cuya actividad constituye un negocio.
- Mejoras a las *NIIF 2012-2014*: diversas modificaciones al contenido de la *NIIF 5*, *NIIF 7*, *NIC 19* y *NIC 34*.
- Modificación a la *NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros Separados*: se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales de un inversor.
- Modificaciones a la *NIC 1 Iniciativa desgloses*: diversas aclaraciones en relación con los desgloses.
- Modificaciones *NIIF 10*, *NIIF 12* y *NIC 28 Sociedades de inversión*: clarificaciones sobre la excepción de consolidación de las sociedades de inversión. Estas modificaciones están pendientes de ser aprobadas para su uso por la Unión Europea a la fecha de emisión de estos estados financieros intermedios.

La entrada en vigor de estas normas no ha supuesto ningún impacto significativo para el Grupo.

Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de formulación de estos estados financieros resumidos consolidados, las siguientes son las normas e interpretaciones más significativas que habían sido publicadas por el IASB pero no habían entrado aún en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros resumidos consolidados, o bien porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea:

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones**Aplicación Obligatoria en ejercicios iniciados a partir del****No aprobadas para su uso en la Unión Europea:****Nuevas normas**

| | | |
|--|---|--------------------|
| NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes | Nueva norma de reconocimiento de ingresos que sustituye a la NIC 11, NIC 18, IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18 y SIC 31. | |
| NIIF 9 Instrumentos financieros | Sustituye a los requisitos de clasificación, valoración, reconocimiento y baja en cuentas de activos y pasivos financieros, la contabilidad de coberturas y deterioro de NIC 39. | 1 de enero de 2018 |
| NIIF 16 Arrendamientos | Sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas. La nueva norma propone un modelo contable único para los arrendatarios, que incluirán en el balance todos los arrendamientos con un impacto similar al de los arrendamientos financieros. | 1 de enero de 2019 |

Modificaciones y/o interpretaciones

| | | |
|--|--|--|
| Modificación de la NIC 7 Iniciativa desgloses | Introduce requisitos de desglose adicionales con el fin de mejorar la información proporcionada a los usuarios. | 1 de enero de 2017 |
| Modificación a la NIC 12 Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas | Clarificación de los principios establecidos respecto al reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas. | |
| Modificación a la NIIF 2 Clasificación y Valoración de pagos basados en acciones | Aclaraciones concretas relativas a los pagos basados en acciones. | 1 de enero de 2018 |
| Modificación NIIF 10 y NIC 28 Venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada/negocio conjunto | Clarificación en relación al resultado de estas operaciones si se trata de negocios o de activos. | Diferida indefinidamente su adopción en UE y su aplicación según el IASB |

En la fecha actual, el Grupo está analizando los futuros impactos de adopción de la norma NIIF 9 no siendo posible facilitar una estimación razonable de sus efectos hasta que dicho análisis esté completo y por otra parte puedan considerarse todos sus efectos una vez la norma sea adoptada por la Unión Europea.

El Grupo no ha considerado la aplicación anticipada de las restantes Normas e interpretaciones antes detalladas y en cualquier caso su aplicación será objeto de consideración por parte del Grupo una vez aprobadas, en su caso, por la Unión Europea.

2.c) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidas por los Administradores de la sociedad dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2015.

En los estados financieros semestrales se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores y la Alta Dirección de la sociedad dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren al valor razonable de determinados activos y pasivos financieros, las pérdidas por deterioro de ciertos activos, la vida útil de los activos materiales e intangibles, la valoración de los fondos de comercio de consolidación, las hipótesis actuariales para el cálculo de los compromisos por pensiones, las hipótesis empleadas en el cálculo del test de idoneidad de pasivos, las hipótesis empleadas para asignar parte de las plusvalías no realizadas de las carteras de inversiones financieras asignadas como 'disponible para la venta' y como 'a valor razonable con cambios en resultados' como mayor importe de las provisiones de seguros de vida así como al pasivo final que se derivará

de los siniestros ocurridos. Asimismo también se refieren al gasto por impuesto sobre sociedades que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2016 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas en el primer semestre de 2015 ni en las realizadas al cierre del ejercicio 2015, distintas de las indicadas en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

2.d) Activos y pasivos contingentes

En las Notas 10 y 14 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante los seis primeros meses de 2016 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

2.e) Comparación de la información

El balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2016 y la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado en dicha fecha, así como el resto de estados que los Administradores han elaborado se presentan de forma comparativa con dichos estados del ejercicio precedente, cuyo desglose ha sido modificado por la Circular 5/2015 de la CNMV adaptándose los estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2015 a los nuevos formatos sin que ello suponga ningún impacto patrimonial. La información contenida en estas cuentas correspondientes al ejercicio 2015 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 para todos aquellos epígrafes y conceptos que resulten de aplicación.

Variaciones en el perímetro de consolidación

La contabilización de la combinación de negocios como consecuencia de la adquisición del 51% de Plus Ultra fue registrada con fecha 30 de junio de 2015, por lo que la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2016 incorpora la totalidad de los resultados de Plus Ultra integrados por el método de integración global. La cuenta de resultados del primer semestre del ejercicio 2015, que se incluye a efectos comparativos, recoge el 49% de los resultados de Plus Ultra en ese período mediante el método de puesta en equivalencia.

El efecto de haber registrado la combinación de negocios con fecha 1 de enero de 2015 hubiera supuesto la incorporación de las primas devengadas y la totalidad del resultado antes de impuestos de Plus Ultra correspondiente a los seis primeros meses del ejercicio 2015, de 379.344 y 12.476 miles de euros, respectivamente, así como menores resultados por puesta en equivalencia por valor de 6.113 miles de euros.

2.f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no presentan un carácter fuertemente cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

2.g) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

2.h) Hechos posteriores

Con posterioridad al cierre del período semestral y hasta la fecha de formulación de estos estados financieros resumidos consolidados no se han producido hechos que los afecten de forma significativa y que no estén ya explicados en el resto de notas de los mismos.

3. Información financiera por segmentos

3.a) Ingresos y gastos técnicos por segmentos – No Vida y Vida

La norma NIIF 8 – *Segmentos Operativos* establece los principios que deben seguirse para preparar la información financiera por líneas de negocio y por áreas geográficas.

La información por segmentos se estructura en función del control, el seguimiento y la gestión interna de la actividad aseguradora y los resultados del Grupo, y se construye, en función de los diferentes ramos y subramos de seguro operados por el Grupo, influenciados por la estructura y organización del mismo.

De acuerdo con los requisitos de la norma NIC 34, a continuación se detallan los ingresos ordinarios y resultados de los segmentos de negocio principales según la anterior definición hecha por el Grupo, relativo al primer semestre del ejercicio 2016, así como la misma información relativa al período comparativo del ejercicio precedente:

| Segmento de negocio | Ingresos ordinarios | | Resultado antes de impuestos | |
|-------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|
| | 1er. semestre 2015 | 1er. semestre 2016 | 1er. semestre 2015 | 1er. semestre 2016 |
| No Vida (*) | 1.357.659 | 1.766.527 | 220.312 | 233.823 |
| Vida (**) | 465.374 | 545.818 | 18.088 | 20.309 |
| Otras actividades (***) | 2.046 | (4.568) | (14.773) | (16.530) |
| Total | 1.825.079 | 2.307.777 | 223.627 | 237.602 |

(*) Los ingresos ordinarios del segmento de No Vida incluyen las primas devengadas del seguro directo de No Vida, los ingresos de las inversiones asignadas a este segmento, así como otros ingresos técnicos devengados por Atradius N.V.

(**) Los ingresos ordinarios del segmento de Vida incluyen las primas devengadas del seguro directo de Vida y los ingresos de las inversiones asignadas a este segmento.

(***) Los ingresos ordinarios del segmento de Otras Actividades incluyen los ingresos de las inversiones asignadas a este segmento.

Adicionalmente al volumen de ingresos ordinarios, el Grupo ha gestionado unas aportaciones a planes de pensiones y fondos de inversión, no reflejadas en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, por importe de 19.835 miles de euros durante el periodo (28.688 miles de euros en el periodo comparativo anterior).

Tanto los activos y pasivos de los segmentos como los ingresos y los gastos se han determinado antes de la eliminación de los saldos y las transacciones intra-grupo practicadas en el proceso de consolidación, salvo en la medida en que estos saldos o transacciones hayan sido realizados entre empresas de un mismo segmento. Esta última casuística resulta ser la predominante en el Grupo realizándose todas las operaciones intra-grupo con referencia a los precios de mercado vigentes en cada momento.

3.b) Primas por segmentos geográficos

Los segmentos secundarios definidos por el Grupo responden, básicamente, a la localización de los clientes asegurados en la Unión Europea y el resto de países, pertenecientes o no a la OCDE:

| Área geográfica | Distribución de las primas imputadas al período, netas de reaseguro por área geográfica | | | |
|--------------------|---|----------------|--------------------------------|----------------|
| | Primer semestre ejercicio 2015 | | Primer semestre ejercicio 2016 | |
| | Segmento No Vida | Segmento Vida | Segmento No Vida | Segmento Vida |
| Mercado interior | 550.310 | 367.331 | 867.975 | 426.836 |
| Exportación: | | | | |
| a) Unión Europea | 269.237 | - | 280.152 | - |
| b) Países O.C.D.E. | 51.935 | - | 53.144 | - |
| c) Resto de países | 21.730 | 1.836 | 21.665 | 1.787 |
| Total | 893.212 | 369.167 | 1.222.936 | 428.623 |

4. Dividendos pagados y beneficio por acción

4.a) Dividendos pagados por la sociedad dominante

A continuación se muestran los dividendos acordados por la sociedad dominante durante los seis primeros meses de 2016 y 2015 y su fecha de pago, los cuales corresponden a dividendos acordados a cuenta del resultado del 2016, 2015 y 2014 según el caso:

| Órgano de Gobierno | Fecha del acuerdo | Fecha de Pago | Tipo dividendo | Por acción en Euros | Total (miles de euros) |
|--------------------------------|-------------------|---------------|------------------------------|---------------------|------------------------|
| Consejo de Administración | 28/01/2016 | 10/02/2016 | 3er. Dividendo a cuenta 2015 | 0,1275 | 15.300 |
| Junta General | 28/04/2016 | 11/05/2016 | Complementario 2015 | 0,2901 | 34.812 |
| Consejo de Administración | 30/06/2016 | 13/07/2016 | 1er. Dividendo a cuenta 2016 | 0,1371 | 16.452 |
| Total 1er Semestre 2016 | | | | | 66.564 |

| Órgano de Gobierno | Fecha del acuerdo | Fecha de Pago | Tipo dividendo | Por acción en Euros | Total (miles de euros) |
|--------------------------------|-------------------|---------------|------------------------------|---------------------|------------------------|
| Consejo de Administración | 29/01/2015 | 12/02/2015 | 3er. Dividendo a cuenta 2014 | 0,1214 | 14.568 |
| Junta General | 22/04/2015 | 14/05/2015 | Complementario 2014 | 0,2637 | 31.644 |
| Consejo de Administración | 25/06/2015 | 15/07/2015 | 1er. Dividendo a cuenta 2015 | 0,1275 | 15.300 |
| Total 1er Semestre 2015 | | | | | 61.512 |

Los estados contables provisionales formulados por la sociedad dominante de acuerdo con los requisitos legales, poniendo de manifiesto la existencia de los recursos suficientes para la distribución de los dividendos a cuenta, son los siguientes:

| | Miles de Euros | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 29 de enero de 2015 | 25 de junio de 2015 | 28 de enero de 2016 | 30 de junio de 2016 |
| Suma activos disponibles y realizables | 27.938 | 23.588 | 23.062 | 45.181 |
| Suma pasivos exigibles (*) | 20.744 | 19.859 | 15.560 | 35.048 |
| Superávit estimado de liquidez | 7.194 | 3.729 | 7.502 | 10.133 |

(*) Se incluye el dividendo a cuenta propuesto en cada fecha.

Las distribuciones de dividendos realizadas, detalladas en los cuadros superiores, cumplen con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal y en los Estatutos Sociales vigentes.

4.b) Beneficio básico por acción en actividades ordinarias e interrumpidas

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuible al Grupo entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

El beneficio por acción básico de operaciones continuadas e interrumpidas al 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

| | Primer semestre ejercicio 2015 | Primer semestre ejercicio 2016 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| De operaciones continuadas e interrumpidas: | | |
| Resultado neto atribuido a los accionistas de la sociedad dominante (miles de euros) | 143.797 | 157.009 |
| Número medio ponderado de acciones emitidas (miles de acciones) | 120.000 | 120.000 |
| Menos: Acciones propias ponderadas (miles de acciones) (*) | (2.008) | (2.008) |
| Número medio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones) | 117.992 | 117.992 |
| Beneficio básico por acción (Euros) | 1,22 | 1,33 |
| De operaciones interrumpidas: | | |
| Resultado neto atribuido a los accionistas de la sociedad dominante de operaciones interrumpidas (miles de euros) | - | - |
| Beneficio básico por acción (Euros) | 1,22 | 1,33 |

(*) Se refiere a las acciones propias mantenidas en autocartera en los diferentes periodos.

Dado que no existen opciones sobre acciones, *warrants* u otros equivalentes que puedan causar un posible efecto dilutivo sobre las acciones de la sociedad dominante, el beneficio básico por acción coincide con el beneficio diluido por acción en los diferentes periodos presentados.

5. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la sociedad dominante y a la Alta Dirección

En la Nota 20 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan las retribuciones y otras prestaciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la sociedad dominante durante el ejercicio 2015 de las sociedades dependientes.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015:

Remuneraciones a Miembros del Consejo de Administración

| | Miles de Euros | |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| | Primer semestre ejercicio 2015 | Primer semestre ejercicio 2016 |
| Miembros del Consejo de Administración | | |
| Concepto retributivo- | | |
| Retribución fija | 802 | 820 |
| Retribución variable | - | - |
| Dietas | 324 | 332 |
| Atenciones estatutarias | - | - |
| Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros | - | - |
| Otros | 26 | 55 |
| | 1.152 | 1.207 |

Otras prestaciones a Miembros del Consejo de Administración

| | Miles de Euros | |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| | Primer semestre ejercicio 2015 | Primer semestre ejercicio 2016 |
| Miembros del Consejo de Administración | | |
| Otros beneficios- | - | - |
| Anticipos | - | - |
| Créditos concedidos | - | - |
| Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones | - | - |
| Fondos y Planes de pensiones: Obligaciones contraídas | - | - |
| Primas de seguros de vida | 65 | 66 |
| Garantías constituidas a favor de los Consejeros | - | - |

Remuneraciones a la Alta Dirección, excluidos los miembros del Consejo de Administración

| | Miles de Euros | |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| | Primer semestre ejercicio 2015 | Primer semestre ejercicio 2016 |
| Alta Dirección | | |
| Total remuneraciones recibidas por la Alta Dirección | 1.014 | 1.021 |

En la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados y a los efectos del cuadro anterior, se han considerado 7 personas como personal de Alta Dirección al 30 de junio de 2016 (7 personas al 30 de junio de 2015).

Al 30 de junio de 2016 y 2015 no existen anticipos ni se han concedido créditos por la sociedad dominante a los miembros de su Consejo de Administración, ni se han asumido obligaciones por cuenta de éstos a título de garantía.

6. Información sobre ciertas partidas de los estados financieros resumidos consolidados

6.a) Inversiones inmobiliarias e inmuebles de uso propio

El desglose de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de este epígrafe y subepígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2016 es el siguiente (en miles de euros):

| Detalle del Valor Neto Contable al 30 de junio de 2016: | | |
|--|--------------------------------|---|
| | Inmuebles de uso propio | Inversiones inmobiliarias uso terceros |
| Coste al 30 junio de 2016 | 282.265 | 419.130 |
| Amortización Acumulada al 30 de junio de 2016 | (66.618) | (102.512) |
| Pérdidas por deterioro | (6.790) | (1.190) |
| Valor neto contable al 30 de junio de 2016 | 208.857 | 315.428 |
| Valor de mercado | 343.786 | 646.316 |
| Plusvalías al 30 de junio de 2016 | 134.929 | 330.888 |

Al 30 de junio de 2016, el Grupo dispone de la plena titularidad sobre estos inmuebles, no estando ninguno de ellos afecto como garantía de ningún tipo. Asimismo, el Grupo no tiene compromiso alguno para adquirir nuevos inmuebles.

Durante los seis primeros meses de 2016 y 2015 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del inmovilizado material y de inversiones materiales de importe significativo.

El valor de mercado de los inmuebles se ha obtenido de los informes de tasación efectuados por expertos independientes, que con arreglo a la normativa actual, disponen de una antigüedad máxima de 2 años a 30 de junio de 2016. Para los inmuebles situados en el territorio español, el anterior valor de mercado se ha determinado conforme a lo establecido en la Orden ECO/805/2003, de 27 de marzo, modificada parcialmente por la Orden EHA 3011/2007, de 4 de octubre, sobre normas de valoración de bienes inmuebles y de determinados derechos para ciertas finalidades financieras.

Adicionalmente, al 30 de junio de 2016, el saldo correspondiente al inmovilizado material de uso propio recoge 64.219 miles de euros en concepto de mobiliario e instalaciones, equipos para el proceso de datos y mejoras en edificios propios, entre otros.

6.b) Inmovilizado intangible

El Grupo dispone de un fondo de comercio de consolidación de 704.282 miles de euros al 30 de junio de 2016, junto con otros activos intangibles por importe de 124.697 miles de euros, en el que se incluyen, principalmente los programas informáticos generados internamente, procedentes de Atradius N.V., por importe de 44.579 miles de euros y los activos intangibles derivados del proceso de asignación del coste de adquisición de Plus Ultra a 30 de junio de 2015. Actualmente, el valor neto contable de la marca, la red de distribución y las pólizas en cartera asciende a 13.650, 15.333 y 16.078 miles de euros, respectivamente.

6.b.1) Fondo de comercio

El desglose del fondo de comercio del balance consolidado, en función de las sociedades que lo originaron, es el siguiente:

| Sociedades | Miles de Euros | |
|---|----------------|----------------|
| | 31/12/2015 | 30/06/2016 |
| Consolidadas por integración global: | | |
| Aseq Vida y Accidentes, S.A. de Seguros y Reaseguros | 4.518 | 4.518 |
| Nortehispana de Seguros y Reaseguros, S.A. (*) | 25.945 | 25.945 |
| Bilbao Compañía Anónima de Seguros y Reaseguros, S.A. | 94.398 | 94.398 |
| Plus Ultra Seguros Generales y Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros | 118.186 | 118.186 |
| Atradius N.V. – Crédito y Caución | 459.508 | 459.501 |
| Otros | 1.734 | 1.734 |
| Total Bruto | 704.289 | 704.282 |
| Menos: Pérdidas por deterioro | - | - |
| Valor neto contable | 704.289 | 704.282 |

(*) Corresponde al fondo de comercio residual que fue determinado de forma conjunta, en el momento de la adquisición, para las sociedades Lepanto y Nortehispana. En el cierre del ejercicio 2006 la sociedad Lepanto fue absorbida por Seguros Catalana Occidente.

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2016 no se han registrado pérdidas por deterioro de valor que afecten al fondo de comercio de consolidación. De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de que disponen los Administradores y la Dirección de la sociedad dominante, las previsiones de ingresos y flujos de efectivo atribuibles al Grupo de estas sociedades soportan el valor neto de los fondos de comercio registrados.

6.c) Inversiones financieras

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos incluidos en los epígrafes de 'Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación' y de ciertas cuentas a cobrar que se presentan en diferentes epígrafes y subepígrafes del balance resumido consolidado, al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

| Inversiones clasificadas por categoría de activos financieros y naturaleza | 30/06/2016 | | | | Total a 30/06/2016 |
|--|--|---|---|--------------------------------------|--------------------|
| | Activos financieros mantenidos para negociar (MPN) | Otros activos financieros a Valor Razonable con cambios en PyG (CVRPyG) | Activos financieros Disponibles Para la Venta (DPV) | Préstamos y Partidas a Cobrar (PyPC) | |
| INVERSIONES FINANCIERAS: | 100 | 287.825 | 7.960.642 | 378.216 | 8.626.783 |
| Instrumentos de patrimonio | | | | | |
| - Inversiones financieras en capital | - | - | 916.603 | - | 916.603 |
| - Participaciones en fondos de inversión | - | 62 | 359.434 | - | 359.496 |
| Valores representativos de deuda | - | - | 6.514.667 | - | 6.514.667 |
| Derivados | 100 | - | - | - | 100 |
| Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la inversión | - | 287.763 | - | 16.341 | 304.104 |
| Préstamos | - | - | 110 | 91.948 | 92.058 |
| Otros activos financieros sin publicación de precios | - | - | - | 5.571 | 5.571 |
| Depósitos en entidades de crédito | - | - | 169.828 | 232.433 | 402.261 |
| Depósitos constituidos por reaseguro aceptado | - | - | - | 31.923 | 31.923 |
| CRÉDITOS: | - | - | - | 840.717 | 840.717 |
| Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro | - | - | - | 396.097 | 396.097 |
| Créditos por operaciones de reaseguro | - | - | - | 54.273 | 54.273 |
| Otros créditos | - | - | - | 390.347 | 390.347 |
| Total | 100 | 287.825 | 7.960.642 | 1.218.933 | 9.467.500 |

| Inversiones clasificadas por categoría de activos financieros y naturaleza | 31/12/2015 | | | | Total a 31/12/2015 |
|--|--|---|---|--------------------------------------|--------------------|
| | Activos financieros mantenidos para negociar (MPN) | Otros activos financieros a Valor Razonable con cambios en PyG (CVRPyG) | Activos financieros Disponibles Para la Venta (DPV) | Préstamos y Partidas a Cobrar (PyPC) | |
| INVERSIONES FINANCIERAS: | - | 297.099 | 8.035.504 | 442.912 | 8.775.515 |
| Instrumentos de patrimonio | | | | | |
| - Inversiones financieras en capital | - | - | 978.483 | - | 978.483 |
| - Participaciones en fondos de inversión | - | 57 | 508.795 | - | 508.852 |
| Valores representativos de deuda | - | - | 6.383.505 | - | 6.383.505 |
| Derivados | - | - | - | - | - |
| Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la inversión | - | 297.042 | - | 18.633 | 315.675 |
| Préstamos | - | - | 121 | 87.861 | 87.982 |
| Otros activos financieros sin publicación de precios | - | - | - | 5.287 | 5.287 |
| Depósitos en entidades de crédito | - | - | 164.600 | 299.788 | 464.388 |
| Depósitos constituidos por reaseguro aceptado | - | - | - | 31.343 | 31.343 |
| CRÉDITOS: | - | - | - | 796.729 | 796.729 |
| Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro | - | - | - | 349.589 | 349.589 |
| Créditos por operaciones de reaseguro | - | - | - | 65.770 | 65.770 |
| Otros créditos | - | - | - | 381.370 | 381.370 |
| Total | - | 297.099 | 8.035.504 | 1.239.641 | 9.572.244 |

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2016 se han reconocido pérdidas por deterioro de valor por importe de 16.186 miles de euros, principalmente de instrumentos de patrimonio. En el primer semestre del 2015 se reconocieron pérdidas por deterioro de valor para instrumentos de patrimonio por importe de 2.469 miles de euros y para préstamos por importe de 2.588 miles de euros.

La mayor parte de las revalorizaciones reconocidas con abono o cargo a reservas y a la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, netas del correspondiente efecto fiscal y de la imputación a los socios externos, se ha originado por instrumentos financieros cotizados en mercados organizados (Nivel 1 de valor razonable). El importe restante se ha originado por instrumentos financieros cuyo valor razonable se ha calculado con técnicas de valoración basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente (Nivel 2 de valor razonable).

6.d) Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (entidades asociadas puestas en equivalencia)

A continuación se detalla la composición y el movimiento producido durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 para aquellas participaciones en el capital de sociedades en que el Grupo tiene influencia significativa:

| Sociedad | Miles de Euros | | | | | |
|--|----------------------|---|--|--|---------------------------|----------------------|
| | Saldos 31/12/2015 | Entradas y salidas perímetro consolidación | Incrementos por resultado no distribuido | Otras variaciones por valoración | Pérdidas por deterioro | Saldos 30/06/2016 |
| Asitur Asistencia, S.A. | 4.208 | - | 163 | 1.265 | - | 5.636 |
| Calboquer, S.L. | 27 | - | (2) | 7 | - | 32 |
| Gesiuris, S.A. S.G.I.I.C. (1) | 3.273 | - | 81 | (27) | - | 3.327 |
| Inversiones Credere, S.A. | 2.689 | - | (502) | (60) | - | 2.127 |
| Graydon Holding N.V. (4) | 47.207 | - | (267) | - | (8.000) | 38.940 |
| CLAL Credit Insurance (2) (4) | 10.982 | - | (150) | (4) | - | 10.828 |
| Compañía de Seguros de Crédito Continental, S.A. (3) (4) | 28.444 | - | 4.686 | 991 | - | 34.121 |
| The Lebanese Credit Insurer, S.A.L. (4) | 2.183 | - | (233) | (36) | - | 1.914 |
| Al Mulla Atradius Consultancy & Brokerage, L.L.C. (4) | - | - | (494) | 494 | - | - |
| Total | 99.013 | - | 3.282 | 2.630 | (8.000) | 96.925 |

(1) Incluye un fondo de comercio por importe de 1.836 miles de euros.

(2) Incluye un fondo de comercio por importe de 380 miles de euros.

(3) Incluye un fondo de comercio por importe de 1.611 miles de euros.

(4) Participadas a través de la sociedad Atradius N.V.

El Grupo ha realizado el test de deterioro de valor de los fondos de comercio implícitos en las participaciones en el capital de las sociedades asociadas, considerando la situación de los mercados financieros. A 30 de junio de 2016, acogiéndose al resultado del test, la Dirección de la sociedad dominante ha procedido a registrar un deterioro de 8.000 miles de euros en Graydon Holding N.V., participada a través de la sociedad Atradius N.V.

6.e) Provisiones técnicas

El detalle de las provisiones constituidas al 30 de junio de 2016 y su movimiento respecto al 31 de diciembre de 2015, se muestra a continuación junto con la participación del reaseguro en las mismas:

| Provisión | Miles de Euros | | | |
|--|-------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------|
| | Saldos 31/12/2015 | Dotaciones con cargo a resultados | Aplicaciones con abono a resultados | Saldos 30/06/2016 |
| Provisiones técnicas: | | | | |
| Primas no consumidas | 1.205.607 | 1.356.867 | (1.205.607) | 1.356.867 |
| Provisión riesgo en curso | 9.515 | 9.515 | (9.515) | 9.515 |
| Seguros de vida: | | | | |
| - Relativas al seguro de vida (*) | 4.800.188 | 4.930.213 | (4.800.188) | 4.930.213 |
| - Relativas al seguro de vida cuando el riesgo lo asumen los tomadores | 315.675 | 304.078 | (315.675) | 304.078 |
| Prestaciones | 2.717.353 | 2.685.976 | (2.717.353) | 2.685.976 |
| Participación en beneficios y extornos | 7.043 | 5.605 | (7.043) | 5.605 |
| Otras provisiones técnicas | 18.939 | 20.422 | (18.939) | 20.422 |
| | 9.074.320 | 9.312.676 | (9.074.320) | 9.312.676 |
| Participación del reaseguro en las provisiones técnicas (cedido): | | | | |
| Provisiones para primas no consumidas | 185.188 | 217.303 | (185.188) | 217.303 |
| Provisión para seguros de vida | 23.948 | 23.952 | (23.948) | 23.952 |
| Provisión para prestaciones | 792.853 | 762.637 | (792.853) | 762.637 |
| Otras provisiones técnicas | 130 | - | (130) | - |
| | 1.002.119 | 1.003.892 | (1.002.119) | 1.003.892 |

(*) Al 30 de junio de 2016, incluye 27.518 miles de euros correspondientes a provisiones para primas no consumidas para los productos con cobertura inferior al año.

Los traspasos de la provisión para participación en beneficios a la provisión matemática no han sido significativos durante el primer semestre del ejercicio 2016, de forma similar al mismo período del ejercicio anterior.

6.f) Pasivos subordinados

Los pasivos subordinados recogen las emisiones subordinadas realizadas por Atradius Finance B.V. y Atradius Reinsurance Limited, filiales de Atradius N.V.

Con fecha 23 de septiembre de 2014, Atradius Finance B.V. emitió bonos subordinados por un importe nominal agregado de 250.000 miles de euros con vencimiento a 30 años, pudiendo ser objeto de recompra a partir del décimo año, con carácter trimestral. Los bonos están garantizados de forma irrevocable, incondicional y subordinada por Atradius N.V., empresa del Grupo. Durante los 10 primeros años, los bonos tienen un tipo de interés fijo nominal anual del 5,250% pagadero por anualidades vencidas, y a partir de esa fecha tendrán un tipo de interés variable nominal del Euribor- 3 meses más 5,031%, pagadero por trimestres vencidos. Los bonos cotizan en la Bolsa de Valores de Luxemburgo.

A la fecha de la emisión, Plus Ultra suscribió 40.000 miles de euros de los mencionados bonos subordinados, y posteriormente, con fecha 30 de junio de 2016, Seguros Catalana Occidente ha suscrito 1.232 miles de euros de valor nominal. Ambas operaciones han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

Con fecha 20 de abril de 2016, Atradius Reinsurance Limited ha recibido un préstamo subordinado, principalmente de las filiales del Grupo, por importe nominal de 75.000 miles de euros con vencimiento a 10 años, pudiendo ser objeto de recompra a partir del quinto año, con carácter anual. El préstamo tiene un tipo de interés fijo nominal anual del 5,0% pagadero por anualidades vencidas hasta la fecha de vencimiento.

Los prestamistas del Grupo son Seguros Bilbao, Seguros Catalana Occidente y Nortehispana, habiendo concedido 40.000, 23.000 y 6.000 miles de euros, respectivamente, del mencionado préstamo subordinado, que han sido eliminados en el proceso de consolidación.

Al 30 de junio de 2016, el Grupo estima el valor razonable del 100% de los pasivos subordinados en 279.790 miles de euros, basado en cotizaciones vinculantes de expertos independientes. Durante los primeros seis meses del ejercicio 2016, se han abonado intereses de pasivos subordinados por importe de 7.246 miles de euros.

6.g) Provisiones para riesgos y gastos

Al margen de lo indicado en la Nota 6.i y de los riesgos propios del negocio asegurador que se encuentran debidamente valorados y recogidos, en su caso, en las provisiones para prestaciones, el Grupo no tiene reclamaciones, juicios o litigios de carácter significativo, que individualmente impliquen daños o puedan afectar a los estados financieros semestrales, así como tampoco pasivos contingentes que puedan involucrar al Grupo en litigios o suponer la imposición de sanciones o penalidades, con efecto significativo, en el patrimonio del mismo.

6.h) Patrimonio neto

6.h.1) Capital

El capital escriturado de la sociedad dominante al 30 de junio de 2016 asciende a 36.000 miles de euros, totalmente suscrito y desembolsado, dividido en 120.000.000 acciones, de 0,30 euros de valor nominal cada una de ellas, representadas en anotaciones en cuenta. Todas las acciones gozan de iguales derechos y la sociedad dominante puede emitir acciones sin voto.

Los accionistas de la sociedad dominante con participación igual o superior al 10% del capital social al 30 de junio de 2016 son los siguientes:

| | Porcentaje de participación |
|--------------------------------------|------------------------------------|
| Corporación Catalana Occidente, S.A. | 31,15% |
| La Previsión 96, S.A. | 25,00% |

La sociedad Inoc, S.A., que posee el 100% de Corporación Catalana Occidente, S.A. y el 64,52% de La Previsión 96, S.A., ostenta directa e indirectamente el 53,18% de la sociedad dominante al 30 de junio de 2016 y pertenece a un grupo cuya cabecera es CO Sociedad de Gestión y Participación, S.A.

Durante el primer semestre del ejercicio 2016 no se ha producido ningún movimiento significativo en el capital social de la sociedad dominante ni en los porcentajes de participación detallados en el cuadro superior.

6.h.2) Reservas y Otras reservas por cambios en criterios contables

En el estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado, adjunto en los presentes estados financieros semestrales, han quedado detallados los saldos de las reservas por ganancias acumuladas al principio del ejercicio 2015 y al 30 de junio de 2016, así como los movimientos producidos durante los períodos y las conciliaciones entre los importes para cada clase de patrimonio aportado y para cada clase de reservas, informando por separado de cada movimiento habido en los mismos.

6.i) Situación fiscal

El cálculo del gasto por el impuesto sobre beneficios del primer semestre del ejercicio 2016 se basa en la mejor estimación del tipo impositivo medio efectivo que sería aplicable sobre el resultado esperado para el ejercicio 2016. Por ello, los importes calculados para el gasto por el impuesto para el presente periodo intermedio pueden ser ajustados en periodos posteriores en caso de que las estimaciones del tipo anual cambien.

En el primer semestre del ejercicio 2016 no se ha producido variación alguna respecto a la situación a 31 de diciembre de 2015 en relación con el acta de inspección incoada en 2011 y recurrida por el Grupo, y en relación con el acta de inspección incoada en 2013, la Sociedad mantiene activada una cuenta a cobrar por importe de 14.047 miles de euros por el importe compensado y reclamado a la administración tributaria considera que, de acuerdo con sus asesores fiscales y del mismo modo que en las actas anteriores por el mismo concepto, los recursos presentados prosperarán y las mencionadas actas no supondrán ningún impacto patrimonial para el Grupo.

Como consecuencia de posibles diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable para los ejercicios abiertos a inspección, podrían derivarse obligaciones fiscales de carácter contingente, que no son susceptibles de cuantificación objetiva. No obstante, los Administradores de la Sociedad opinan que la deuda tributaria que, en su caso, pudiera materializarse, no tendría un efecto significativo sobre los estados financieros semestrales (véase Nota 10.e de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015).

6.j) Transacciones con partes vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el “personal clave” de la Dirección del Grupo (miembros de su Consejo de Administración y los Directores Generales, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

Operaciones entre empresas del Grupo consolidado

Durante el primer semestre del ejercicio 2016 no se han realizado operaciones relevantes entre empresas del Grupo que no sean eliminadas en el proceso de elaboración de los estados financieros consolidados y no formen parte del tráfico habitual del Grupo.

Todas las transacciones recíprocas significativas han sido debidamente eliminadas en el proceso de consolidación.

6.k) Acciones y participaciones en patrimonio propias

El saldo de este subepígrafe, que se presenta minorando el patrimonio atribuido a los accionistas de la sociedad dominante del balance consolidado al 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre de 2015, de acuerdo con los requisitos de presentación establecidos en la NIC 32, se corresponde con las acciones de Grupo Catalana Occidente, S.A. propiedad de la sociedad dependiente Salerno 94, S.A. Estas acciones se reflejan a su coste de adquisición.

La totalidad de las acciones del Grupo propiedad de la sociedad dependiente Salerno 94, S.A. al 30 de junio de 2016 representan el 1,69% del capital emitido a dicha fecha (1,67% al 31 de diciembre de 2015). Estas acciones se encuentran disponibles para su venta con la finalidad de mantener la liquidez. No existen más acciones de Grupo Catalana Occidente, S.A. en poder de otras sociedades del grupo o de un tercero que obre por cuenta de ellas. Adicionalmente, al 30 de junio de 2016 ni la sociedad dominante ni las sociedades dependientes disponen de compromisos basados en el pago mediante acciones de la sociedad dominante.

La evolución de los movimientos de compras y ventas realizados por sociedades del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2016 y el periodo comparativo anterior ha sido el siguiente:

| | Miles de Euros | | Número de Acciones |
|-------------------------------------|----------------------|---------------|--------------------|
| | Coste de adquisición | Valor Nominal | |
| Saldo al 1 de enero de 2015 | 17.421 | 601 | 2.004.282 |
| Adiciones (*) | 100 | 2 | 5.555 |
| Retiros | - | - | - |
| Saldo al 30 de junio de 2015 | 17.521 | 603 | 2.009.837 |
| Adiciones | - | - | - |
| Retiros (*) | (100) | (2) | (5.555) |
| Saldo al 1 de enero de 2016 | 17.421 | 601 | 2.004.282 |
| Adiciones (**) | 546 | 7 | 22.255 |
| Retiros | - | - | - |
| Saldo al 30 de junio de 2016 | 17.967 | 608 | 2.026.537 |

(*) El movimiento del ejercicio 2015 se debe a la incorporación de Aseq al perímetro de consolidación.

(**) Compras realizadas por Salerno 94, S.A.

7. Otra información

El número de empleados medio a tiempo completo (o su equivalente) de la sociedad dominante y de las sociedades dependientes al 30 de junio de 2016 y 2015, distribuido por sexos, es el siguiente:

| | Número de personas | |
|--------------|--------------------|--------------|
| | 30/06/2015 | 30/06/2016 |
| Hombres | 3.469 | 3.551 |
| Mujeres | 2.993 | 3.001 |
| Total | 6.462 | 6.552 |

El Consejo de Administración de la sociedad dominante está formado por 9 consejeros personas físicas, 8 hombres y una mujer, y 7 consejeros personas jurídicas, que a la vez se encuentran representadas físicamente por 7 hombres.

Solvencia II

La normativa de Solvencia II a través de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, sobre el seguro de vida, el acceso a la actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio (Solvencia II) y su reglamento de desarrollo (Actos Delegados de la Comisión Europea) entró en vigor el 1 de enero de 2016.

La citada normativa Europea se ha transpuesto al ordenamiento jurídico español a través de la Ley 20/2015 de Ordenación, Supervisión y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, de 14 de julio, de obligado cumplimiento para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2016, y el reglamento que la desarrolla aprobado por el Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de Ordenación, Supervisión y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras.

La sociedad dominante y el resto de entidades obligadas del Grupo se han adaptado completamente a la normativa de Solvencia II. Entre las medidas adoptadas destacan la adaptación del Sistema de Gobernanza con la aprobación de las políticas escritas y funciones fundamentales, la realización de los ejercicios de Autoevaluación de los Riesgos y Solvencia (ORSA) y los reportings al supervisor de los resultados de Solvencia II, tanto por lo que se refiere al balance de apertura (Day 1) de la sociedad dominante y sus sociedades dependientes, como de los diferentes reporting trimestrales.

Adicionalmente, la sociedad dominante y las tres entidades aseguradoras que operan en el ramo de crédito y caución presentaron el 30 de diciembre de 2015 solicitud ante el Colegio de Supervisores para la aprobación del modelo interno para el cálculo del requerimiento de capital del riesgo de suscripción de crédito y caución a partir del ejercicio 2016.